
 

Decreto Dirigenziale n. 90 del 27/03/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 2 - Competenze per l'ecosistema dell'innovazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014-2020 -   ASSE II OB.SP. 2.3 AZIONE 2.3.1 - POR

CAMPANIA FSE 2014-2020 - ASSE III OB. SP. 14 AZIONE 10.4.2. PROGETTO: - ID 20 I.C

DE AMICIS EDUCATIONAL TECHNOLOGY - SOGGETTO CAPOFILA: I.C DE AMICIS -

CUP: G73D19000220002 (INTERVENTO 1) CUP: G79J19001310002 (INTERVENTO 2) -

CML: FESR OP_15138 19089BP000000034 - FSE OP_17142 19088AP000000034.

REVOCA DEL FINANZIAMENTO CONCESSO CON D.D. N. 77 DEL 31/03/2022 -

DISIMPEGN0 DELLA SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) con  DGRC  n.  254  del  11/06/2019  è  stato  stabilito  di:  I)  programmare  nell’ambito  del  PO

Campania  FESR 2014/2020  -  Asse 2 -  O.S 2.3  – “Potenziamento  della  domanda di  ICT di
cittadini e imprese in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e partecipazione in
rete”  l’importo  di  €  2.550.000,00  per  l’intervento  di  implementazione  infrastrutturale  e  di
realizzazione di sistemi di innovazioni collaborative, con destinatari istituti scolastici statali; II) di
programmare nell’ambito dell’Asse III “Istruzione e Formazione” per l’Obiettivo Specifico 14 Az.
10.4.2  del  PO  Campania  FSE  2014/2020  l’importo  di  €  1.700.000,00,  mediante  l’utilizzo  di
economie  maturate,  per  interventi  di  sviluppo  finalizzati  all’aggiornamento  delle  competenze
digitali dei docenti e dei discenti anche attraverso metodologie innovative; III) di demandare alla
Direzione per l’Università,  la Ricerca e l’Innovazione l'adozione degli  atti  e dei  provvedimenti
consequenziali  per la realizzazione dei su menzionati interventi a valere sull’Asse 2 del POR
Campania  FESR  2014/2020  e  sull’Asse  III  Obiettivo  Specifico  14  del  POR  Campania
FSE2014/2020; 

b) con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  15  del  24/01/2019  è  stato  conferito
l’incarico di Dirigente pro-tempore della “Direzione Generale Università Ricerca Innovazione”, all’
Ing. Vito Merola; 

c) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 03/06/2021 è stato individuato, tra
gli altri, quale ROS dell’Azione 2.3.1 “Soluzioni tecnologiche per l’alfabetizzazione e l’inclusione
digitale, per l’acquisizione di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle
nuove competenze ICT (eSkills),  nonché  per  stimolare  la  diffusione  e  l’utilizzo  del  web,  dei
servizi pubblici digitali e degli strumenti di dialogo, la collaborazione e partecipazione civica in
rete (open government) con particolare riferimento ai cittadini svantaggiati e alle aree interne e
rurali” il Direttore Generale della DG Università, Ricerca e Innovazione; 

d) con Decreto n.  59 del  26/03/2019 è stata  conferita  la delega al  Dirigente  pro tempore della
U.O.D. 50.10.01 Avv. De Bitonto Raffaele, la gestione delle attività rientranti  nelle funzioni di
Responsabile dell'Obiettivo Specifico 14: “Accrescimento delle competenze della forza lavoro e
agevolazione  della  mobilità,  dell'inserimento/reinserimento  lavorativo”  del  PO FSE Campania
2014-2020; 

e) con D.D n. 328 del 23/10/19 è approvato l’avviso pubblico “POR FESR 2014/2020 - POR FSE
2014-2020. Approvazione avviso pubblico cambiamenti digitali - per il finanziamento di interventi
volti all’implementazione di percorsi educativi e formativi basati sull’utilizzo delle nuove tecnologie
digitali a servizio della didattica multidisciplinare innovativa”; 

f) con D.D n. 328 del 23/10/19 è stato individuato quale responsabile del procedimento il  dott.
Roberto Aquino funzionario dello Staff 93; 

g) con  D.D  n.445  del  02/12/19  sono  state  approvate  le  FAQ  (Frequently  Asked  Questions)  e
pubblicate sul portale www.innovazione.regione.campania.it; 

h) con D.D n. 494 del 20/12/19 sono stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle
domande al 16.01.2020;

i) con D.D n. 140 del 21.04.2020 è stata nominata la commissione di valutazione;

j) con D.D n. 473 del 15.12.2020 è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati;

k) con  D.D.  52  del  02/03/2022,  per  ragioni  di  riorganizzazione  interna,  è  stato  conferito  al
funzionario  Avv.  Emanuela  Monaco,  incardinata  presso  la  DG  50  10  00,  l’incarico  di
Responsabile  del  Procedimento  per  la  gestione  di  ogni  adempimento  procedimentale,  ad
esclusione dell’adozione dei provvedimenti finali, relativo all’Avviso “Cambiamenti Digitali” di cui
al DD 328/2019, in sostituzione del Dott. Roberto Aquino;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



CONSIDERATO che:

a) con istanza del 10/01/2020 l’I.C. Edmondo De Amicis con sede legale in Via Virgilio, 52 - 81030
Succivo  (CE),  C.F.  90035560615,  in  qualità  di  Capofila  del  raggruppamento  delle  Istituzioni
Scolastiche Statali  in Partenariato con i  seguenti  partner:  ISTITUTO TECNICO ECONOMICO
ALFONSO  GALLO,  I.C  A.MORO,  I.C.S  GIOVANNI  XXIII,  I.C  SAN  MARCELLINO,  I.C
CARINARO ha presentato il Progetto “D 20 I.C De Amicis EDUCATIONAL TECHNOLOGY”;

b) con D.D. n. 77 del 31/03/2022 il suindicato progetto è stato ammesso a finanziamento per un im-
porto totale pari ad € 198.399,00 di cui: € 120.000,00 a valere sul POR Campania FESR 2014-
2020  per  l’Intervento  1/  Azione  a)  (Codice  SURF:  OP_15138  19089BP000000034),  ed  €
78.399,00 a valere sul POR Campania FSE 2014 – 2020 per l’Intervento 2/ Azione a), b), c) (Co-
dice SURF: OP_17142 19088AP000000034); 

c) con D.D. n. 311 del  08/11/2022 è stata approvata la proposta di  impegno per l’importo di  €
31.359,60 a valere sulle risorse del POR FSE 2014/2020 (Intervento 2) a favore l’I.C De Amicis;

d) con D.D. n. 375 del 10/11/2022 è stato disposto l’impegno dell’anticipazione pari ad € 31.359,60
a valere sulle risorse del POR FSE 2014/2020 (Intervento 2), a favore dell’I.C. De Amicis.

PRESO ATTO che:  l’I.C.  EDMONDO DE AMICIS  ha inoltrato  a  mezzo  pec in  data  24/01/2023  la
comunicazione di rinuncia al finanziamento – acquisita al protocollo n. PG/2023/37689 del 24/01/2023 –
sottoscritta da tutti  i  Dirigenti  scolastici  dell’Accordo di  Rete relativamente al progetto “ID 20 I.C. De
Amicis   EDUCATIONAL  TECHNOLOGY”  -  CUP:G73D19000220002  (INTERVENTO  1)  CUP:
G79J19001310002 (INTERVENTO 2), ammesso a finanziamento con D.D. n. 77 del 31/03/2022 per un
importo totale pari ad € 198.399,00  di cui € 120.000, 00 a valere sul POR Campania FESR 2014-2020
Intervento 1/ Azione a) (Codice SURF: OP_15138 19089BP000000034 ), ed € 78.399,00  a valere sul
POR  Campania  FSE  2014  –  2020  Intervento  2/  Azione  a),  b),  c)  (Codice  SURF: OP_17142
19088AP000000034).

 RITENUTO DI:

a) dover disporre, ai sensi dell’art 14 dell’Avviso, la revoca del finanziamento concesso con Decreto
Dirigenziale n. 77 del 31/03/2022 all’I. C. EDMONDO DE AMICIS con sede legale in Via Virgilio,
52 - 81030 Succivo (CE), C.F. 90035560615, in qualità di Capofila del raggruppamento delle Isti-
tuzioni Scolastiche Statali in Partenariato per la realizzazione del Progetto “ID 20 I.C De Amicis
EDUCATIONAL TECHNOLOGY”  - Codice  CUP :G73D19000220002  (INTERVENTO 1)  CUP:
G79J19001310002 (INTERVENTO 2), - Codici  CML: FESR OP_15138 19089BP000000034   e
OP_17142 19088AP000000034  FSE,   per un importo complessivo ammesso a finanziamento
pari ad € 198.399,00 (centonovantottomilatrecentonovantanove/00 euro)  di cui € 120.000, 00 a
valere sul POR Campania FESR 2014-2020 Intervento 1/ Azione a) (Codice SURF: OP_15138
19089BP000000034 ) ed € 78.399,00  a valere sul POR Campania FSE 2014 – 2020 Intervento
2/ Azione a), b), c) (Codice SURF: OP_17142 19088AP000000034), in seguito ad espressa ri-
nuncia al progetto ed al relativo contributo giusta comunicazione di rinuncia acquisita al protocol-
lo n. PG/2023/37689 del 24/01/2023;

b) dover  proporre  il  disimpegno  dell'importo  complessivo  di  €  31.359,60
(trentunomilatrecentocinquantanove/60 euro), pari al 40% di quello ammesso a finanziamento  a
valere sul POR Campania FSE 2014/2020, sull’impegno def. n. 3220007465 assunto con D.D. n.
375 del 10/11/2022 (FSE) su proposta della D.G. 50.10 con il D.D. n. 311 del 08/11/2022 capitolo
U08851 del Bilancio 2023 con i seguenti riferimenti contabili ai sensi del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



CAP MISS
IONE

PRO
GRA
MMA

TIT
DP
CM

MACR
OAGG

R

V livello piano dei
conti

COFOG Codice
ID

Spesa
UE

Spesa
ric /

non rici

Perime
tro

Sanità

U08851 15 1504 2 203 U.2.03.01.01.002 04.1 3 4 3

c) dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione del
disposto degli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

d) dover approvare l’allegato SAP con ID n. 75781;

e) dover notificare il presente atto al Beneficiario e a tutti gli Istituti scolastici in partenariato.

VISTI: 

 la legislazione regionale, nazionale e comunitaria;

 il D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

 il Regolamento (CE) n. 1301 del 17/12/2013;

 il Regolamento (CE) n. 1303 del 17/12/2013;

 il Regolamento (UE) n. 2884 del 25/02/2014;

 la D.G.R n. 720 del 16/12/2015;

 la D.G.R. n. 228 del 18/05/2016;

 la L.R. n. 23 del 28/07/2017;

 il Regolamento Regionale n. 5 del 7/06/2018;

 il DPGRC n. 15 del 24/01/2019;

 la D.G.R. n. 254 del 11/06/2019;

 la DGRC n. 499 del 04/10/2019;

 il D.D. n. 328 del 23/10/19;

 il D.D. n. 140 del 21/04/20;

 D.D. n. 754 del 05/11/2020;

 il D.D. n. 473 del 15/12/2020;

 il D.D. n. 17 del 05/02/2021;

 il DD n. 141 del 03/05/2021;

 il D.D. n. 214 del 11/10/2021;

 la DGR n. 474 del 27/10/2021;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



 il D.D. n. 285 del 16.11.2021;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 03/06/2021;

 la L.R. n. 18 del 29/12/2022;

 la L.R. n. 19 del 29/12/2022;

 la DGR n. 8 del 12/01/2023;

 la DGR n. 9 del 12/01/2023;

 la DGR n. 33 del 25/01/2022;

 il D.D. n. 52 del 02/03/2022;

 il D.D. n. 61 del 15/03/2022;

 la D.G.R. n. 15 del 17/01/2023;

 e tutti gli atti sopra richiamati.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  nonché  dell’espressa

dichiarazione di  regolarità  formale del  presente atto resa dal  Direttore Generale per “l’Università,  la

Ricerca e l’Innovazione”

DECRETA

 Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
1) di disporre, ai sensi dell’art 14 dell’Avviso, la revoca del finanziamento concesso con  Decreto

Dirigenziale n. 77 del 31/03/2022 all’I.C De Amicis  con sede legale in Via Virgilio, 52 - 81030
Succivo  (CE),  C.F.  90035560615,  in  qualità  di  Capofila  del  raggruppamento  delle  Istituzioni
Scolastiche  Statali  in  Partenariato  per  la  realizzazione  del  Progetto  “ID  20  I.C  De  Amicis
EDUCATIONAL TECHNOLOGY”  - Codice  CUP :G73D19000220002  (INTERVENTO 1)  CUP:
G79J19001310002 (INTERVENTO 2), - Codici  CML: FESR OP_15138 19089BP000000034   e
OP_17142 19088AP000000034  FSE,   per un importo complessivo per un importo complessivo
ammesso a  finanziamento  pari  ad  €  198.399,00 (centonovantottomilatrecentonovantanove/00
euro)  di cui € 120.000, 00 a valere sul POR Campania FESR 2014-2020 Intervento 1/ Azione a)
(Codice SURF: OP_15138 19089BP000000034 ) ed € 78.399,00  a valere sul POR Campania
FSE 2014 – 2020 Intervento 2/ Azione a), b), c) (Codice SURF: OP_17142 19088AP000000034),
in  seguito  ad espressa rinuncia  al  progetto  ed al  relativo contributo  giusta  comunicazione di
rinuncia acquisita al protocollo n. PG/2023/37689 del 24/01/2023;

2) di  proporre  il  disimpegno  dell'importo  complessivo  di  €  31.359,60
(trentunomilatrecentocinquantanove/60 euro), pari al 40% di quello ammesso a finanziamento  a
valere sul POR Campania FSE 2014/2020, sull’impegno def. n. 3220007465 assunto con D.D. n.
375 del 10/11/2022 (FSE) su proposta della D.G. 50.10 con il D.D. n. 311 del 08/11/2022 capitolo
U08851 del Bilancio 2023 con i seguenti riferimenti contabili ai sensi del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



CAP MISS
IONE

PRO
GRA
MMA

TIT
DP
CM

MACR
OAGG

R

V livello piano dei
conti

COFOG Codice
ID

Spesa
UE

Spesa
ric /

non rici

Perime
tro

Sanità

U08851 15 1504 2 203 U.2.03.01.01.002 04.1 3 4 3

3) di dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione
del disposto degli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

4) di approvare l’allegato SAP con ID n. 75781;

5) di inviare il presente provvedimento:

- alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (50.03); 

- alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo
e la coesione (50.01.00);

- al Responsabile della Programmazione Unitaria;

- al Soggetto Beneficiario ed agli Istituti Scolastici in Partenariato;

- al portale regionale per gli  adempimenti  previsti  dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 “Regione
Campania Casa di Vetro”;

- al B.U.R.C.

Il Direttore Generale

                                                            Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023


	BURC n. 25 del  3 Aprile 2023

